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1. ORGANIGRAMA.

[ ALCALDE ]

—
[ CONCEJAL DELEGADO ]
-

[ COORDINADOR PC ] [ JUNTA LOCAL PC ]

‘_[ OFICINA TECNIA ]
— CECOPAL )
—[ AGRUPACION VOLUNTARIOS ]

2. ACTIVIDADES PRINCIPALES DESARROLLADAS.

2.1. PLANES DE AUTOPROTECCION.

(Realizacién de Planes de autoproteccion de edificios y actividades de publica concurrencia de
titularidad municipal, revision e informe de Planes de Autoproteccion de actividades
comprendidas en la Norma Bésica de Autoproteccion).

2.1.1. USO INDUSTRIAL
« PA. ALMACEN DISTRIBUCION CENTRO LOGISTICO DE
MERCADONA. PARQUE EMPRESARIAL.
« P.A. ALMACEN DISTRIBUCION DE HORTICULTORES EL TORCAL
S.C.A. con domicilio en Ctra. Azucarera, km. 3,9
e P.A. CONSERVAS VEGETALES ALSUR. Ctra. Cérdoba-Malaga km.
520,8.

2.1.2. USO DOCENTE
e P.A. Instituto Ensefianza Secundaria “Pedro Espinosa’.
« P.A CEIP La Vera Cruz.
e P.A. CEIP Romero Robledo.

2.1.3. USO RESIDENCIAL PUBLICO.
» P.A. Asociacién Casa de Menga. Calle Carrera, 21
» P.A. Asociacién Mundo Infantil. Calle Carreteros, 29

2.1.4. USO COMERCIAL ]
P.A. CENTRO COMERCIAL LA VERONICA.

2.1.5. USO PUBLIA CONCURRENCIA
« P.A. AREA DE SERVICIO DE LA AUTOPISTA AP-46.
e P.A.. Concierto Generacion del Cambio. Plaza de Toros. 18/05/2013
e P.A Concierto Musical. Plaza Toros. 28/06/2013.
» P.A. Concierto Miguel Poveda. Plaza Toros. 26/07/2013
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o Campeonato Europeo de Futbol Sala. 21/28 Julio 2013.
Instalaciones deportivas municipales. (Pabellén Fernando Arglielles,
Centro de Atletismo, y Pabellon el Mauli.)

» P.A. Concierto Joven. Plaza Toros. 9/8/2103.

» P.A. Exposicién Playmobil. Plaza Toros. Navidad 2013.

2.2. PLANES DE AUTOPROTECCION CONTRA INCENDIOS FORESTALES.
* P.A. Linea Eléctrica Media Tension y Centro de Transformacion Servicio Autopista
AP-46, en el cerro La Vifa.
» P.A. Aprovechamientos de Maderas y Lefias de los Montes “ Cortijo EI Romeral” y
Saucedilla”.
» P.A. Fase | Concesion Minera “YEBOSA” Bobadilla.

2.3.PLANES DE AUTOPROTECCION Y DE EMERGENCIA EN ESPECTACULOS PUBLICOS
Y ACTIVIDADES RECREATIVAS.

2.3.1. ROMERIAS:
» P.AE. VERBENA del VECINO. Parque Atalaya. 22 septiembre.
« P.AE. ROMERIA DE CARTAOJAL. 9 de Junio.

2.3.2. FERIAS:
 P.AE. FERIADE PRIMAVERA y AGROGANT. 31 mayo y 1,2 junio
* P.AE..REAL FERIA AGOSTO 21al 25 agosto.

2.4.PLANES DE AUTOPROTECCION Y EMERGENCIA DE ACTIVIDADES CULTURALES Y
DEPORTIVAS.

2.4.1. CULTURALES SEMANA SANTA:
* PLAN NAZARENO 2013 “SEMANA SANTA. 28 y 29 Abril.

2.4.2. DEPORTIVAS:
« P.AE. I MEDIA MARATON CIUDAD DE ANTEQUERA. 10 Noviembre de 2013.
e P.AE. | MARATON DE MONTANA “ DESAFIO SUR DEL TORCAL”. 13 Abril
2013.
e P.AE CIRCUITO PROVINCIAL DE MTB. NACIMIENTO DE LA VILLA. 12
Octubre 2013

2.5. PLANES TERRITORIALES
2.5.1. PLAN DE EMERGENCIA MUNICIPAL

Se realiza la revision durante el afio 2013, proceso de revision continua.

2.6. PLANES ESPECIALES.
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2.6.1. PLAN DE ACTUACION LOCAL DE EMERGENCIA POR INCENDIOS
FORESTALES.

Realizado durante el afio 2012 y aprobado por Pleno de la Corporacién en sesidn
ordinaria de 18 de Junio de 2012. Revision 2013.

2.6.2. PLAN DE ACTUACION LOCAL DE EMERGENCIA POR RIESGO SiSMICO.
Se contrata la Redaccion del Plan Sismico y Dotaciéon de Software DG Atlas a la
empresa Decisiones Geoconstructivas S.L.  Revision Borrador.

3. ACTIVIDADES FORMATIVAS REALIZADAS.

3.1. JORNADAS Y CURSOS.
» Autoproteccion Escolar. Instituto Pedro Espinosa. Charlas de Primeros Auxilios,
Incendios y Terremotos. Primera semana de Abril. 2013
» Jornadas Técnicas de Comunicacion en Emergencias y Proteccion Civil, 7 y 8 Junio
2013.

4. SIMULACROS.
» Simulacro no anunciado de simulacién de conato de incendio y de fuga de amoniaco con
intervencion de los equipos de intervencion pertenecientes al Plan de Autoproteccion del
Centro Logistico de Mercadona, el 21 de Mayo de 2013.

» Simulacro de Evacuacion. P.A. Instituto Ensefianza Secundaria “ Los Colegiales” 11
Diciembre 2013.
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» Simulacro de Evacuacion P.A. Instituto Ensefianza Secundaria “ Pedro Espinosa”
dia 25 Junio 2013.
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«  Simulacro de Evacuacion por Incendio. P.A. Hospital de Antequera. 9 Agosto 2013.




ANTECQUERA

~~X_ Directa a g corazén

» Simulacro de Evacuacién por Incendio. P.A. Conservatorio Elemental de Musica. 29
Abril 2013.

5. ACTIVIDADES DE PREVENCION.

- Control y revision de los medios de proteccion contra incendios de todos los edificios
municipales. Enero- Diciembre 2013.
- Instalacion de medios contra incendios y sefializacién de Evacuacion en:

» Caseta Municipal en Feria de Mayo.

¢ (Carpa de Agrogant. Feria de Mayo.

¢ (Caseta Municipal Feria de Agosto.

* Recinto ferial. Feria de Mayo y Agosto.

* Mercadillo Medieval. Octubre.

* Exposicion Playmobil. Plaza Toros. Diciembre.

6. ACTIVIDADES DE FORMACION RECIBIDAS.
» Curso de Gestion de Emergencias Incendios Forestales Plan Infoca. Decreto 371/2010.
8 de Abril al 14 de Mayo 2013. Méalaga.

» Jornada Coordinacion de Intervenciones en Emergencias del Voluntariado de Proteccién
Civil. Sabado 9 de Marzo de 2013.Malaga. .
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» Jornadas Técnicas de Comunicacion en Emergencias y Proteccion Civil . 7y 8 de
Junio 2013. Antequera.

7. SERVICIOS DE PRESTADOS.

Fecha
19/ Enero

23/ Enero
28/ Febrero

28 'y 29 marzo
13/ Abril

01/Mayo

08/ Mayo

01/ Agosto
09/Agosto

25/ Noviembre

Servicio prestado

Rescate Accidente de Moto skua en Arroyo del Tajo de los Yesos. Cortijo
Colchado. Bobadilla Estacion.

Rescate perdidos en el Torcal de Antequera.

Salvamento atrapados por el Temporal de nieve. Varios puntos del Termino
Municipal de Antequera ( N-331 EI Romeral, La Joya MA-4402, A-7075, A-
343)

Coordinacién Plan Nazareno. Semana Santa.

Coordinacion Plan Autoproteccion y Emergencia. | Maratéon de Montafia
Desafio Sur del Torcal.

Rescate Perdidos en el Torcal de Antequera.

Rescate Perdidos en el Torcal de Antequera.

Rescate nifio Accidentado en el Torcal de Antequera.

Coordinacion Incendios Forestal- Urbano. C/ 28 Febrero- Parque Atalaya.
Rescate 2 personas perdidas en El Torcal de Antequera.
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8. AVISOS METEOROLOGICOS POR FENOMENOS ADVERSOS.

Este tipo de aviso ha sido muy importante dando a conocer el riesgo potencial de fendmeno
meteorolégico adverso previsto. Informado por Emergencias 112 Andalucia, y Aemet. Se han
dado a lo largo del afio 2013 un total de 26 avisos de alerta por fenémenos meteorolégicos
adversos por pcivil@antequera.es y por https://twitter.com/PCivilAntequera

Tipo Nivel Amarillo [Nivel Naranja " INiNGINRO/ORNNNN
Lluvias 15

Tormentas 1

Vientos 2 1

Nevadas 4 1

Temperaturas 2

Elevadas

Total 24 2

PROTECCION CIVIL DE ANTEQUERA NOMBRADA INSTITUCION PREDILECTA DE LA
CIUDAD. 16/09/2013
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AGRUPACION DE
VOLUNTARIOS DE
PROTECCION

CIVIL

1. ORGANIZACION Y FUNCIONAMIENTO.




A
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Jefe
Agrupacion

Jefe Unidad

1 1 1 1
Seccion Sanitaria Seccion Contra Incendios y Seccion Apoyo Logistico Seccion Transmisiones
Salvamento

La Agrupacién de Voluntarios cuenta con 36 miembros. Ademas colaboran 2 Miembros de la
Red de Radio Emergencia Provincial. (REMER)

2. FUNCIONES

Las secciones de la Agrupacion descritas, habitualmente realizan sus actividades en tareas de apoyo,
mantenimiento de comunicaciones y retenes de prevencion en:

- Romerias.

- Ferias.

- Semana Santa.

- Pruebas Deportivas.

Habiendo realizado a lo largo del afio diversas actuaciones por Rescate y Salvamento en Montafia y por
las Nevadas.

3. ACTIVIDADES FORMATIVAS REALIZADAS EN EL 2013.
» Jornadas Técnicas de Comunicacion en Emergencias y Proteccion Civil. Junio .




* Curso uso DESA (Desfibrilador Externo Semiautomatico) Malaga. Septiembre.

¢ Curso Res
‘ >0 e
TR "t

ate en Montania. El Torcal de Antequera. Octubre.

&
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4. NECESIDADES FORMATIVAS PARA LA AGRUPACION DE VOLUNTARIOS DE
PROTECCION CIVIL PARA 2014
- NIVEL Il (ESPECIALIZACION) Por orden de prioridad. Homologado por la ESPA.
»  Curso de Emergencias Sanitarias. ( Socorrista en Emergencias Sanitarias)
Curso de utilizacién del DESA.
Renovacion curso DESA.
Formacién en extincién de incendios. Grupo de Pronto Auxilio.
Curso de Rescate en Montafia.

5. PRINCIPALES ACTIVIDADES REALIZADAS ANO 2013 POR LA AGRUPACION DE
VOLUNTARIOS DE PROTECCION CIVIL.
Este afio la agrupacion de voluntarios de Proteccion Civil del Ayuntamiento de Antequera ha
realizado un total de 638 horas en 127 servicios, siendo el computo total de horas realizadas de
5171 horas.

* Preventivos: 113
- Deportivos 79 - Culturales 9 - Recreativas : 25
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Rescate y Salvamento: 9
- Salvamento 3 - Rescate en Montafa: 6

- s o D vy : ¥
* Riesgos Meteorologicos:
Divulgativas- Formativas : 3
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No o wWNER

10
11
12

13
14

15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30

31
32

33
34
35

36

37

38

39

40

41

42

.7,

FECHA TIPO

05-ene Cultural
05-ene Cultural
12-ene Cultural
13-ene Deportiva
15-ene Deportiva
12-ene Deportiva

19-ene Salvamento

20-ene Deportiva

23-ene Rescate en Montafia

24-ene Deportiva
26-ene Deportiva

26-ene Salvamento

02-feb Deportiva
16-feb Cultural

17-feb Deportiva
17-feb Deportiva
20-feb Deportiva
11-mar Deportiva

28-feb Salvamento
28-feb Salvamento

03-mar Deportiva
10-mar Deportiva
13-mar Deportiva
17-mar Deportiva
17-mar Deportiva
23-mar Deportiva
28-mar Cultural

29-mar Cultural

06-abr Deportiva
06-abr Deportiva

07-abr Deportiva
07-abr Deportiva

13-abr Deportiva
14-abr Deportiva
18-abr Deportiva

18-abr Deportiva
19-abr Deportiva
19-abr Deportiva
19-abr Deportiva
19-abr Deportiva
20-abr Deportiva

20-abr Deportiva

Q

CONCEPTOS

Visita Reyes Ayuntamiento

Cabalgata de Reyes

Campeonato Andaluz de Cetreria

Liga de Fuatbol 1° Andaluza

Campeonato Andaluz de Cetreria
Carrera de Montafia. Ronda

Aviso Amarillo por lluvias. Rescate
Accidente de Skua junto Cortijo El Capitan.
Bobadilla Estacion

Liga de Futbol 1° Andaluza

Rescate perdido en el Torcal de Antequera
Partido champions league Malaga

Milla Urbana Ciudad del Torcal
Derrumbe Techo centro comercial la
veronica.

Liga 1° Division Nacional de Balonmano
Certamen de Bandas de Musica Semana
Santa.

Liga 1° Division Nacional de Balonmano
Liga de Futbol 1° Andaluza

Vuelta Ciclista a Andalucia

Liga 1° Divisién Nacional de Balonmano
Temporal de Nieve

Temporal de Nieve

Liga de Fuatbol 1° Andaluza

Liga 1° Divisién Nacional de Balonmano
Partido champions league Malaga
Carrera Urbana

Liga de Fatbol 1° Andaluza

Liga 1° Divisién Nacional de Balonmano
Plan Nazareno. Jueves Santo.

Plan Nazareno. Viernes Santo.
Homenaje a la Legién. Ronda

| Maraton Desafio Sur del Torcal.

Comprobacién recorrido y comunicaciones.

Campeonato Karate Andalucia
| Maraton Desafio Sur del Torcal.

Comprobacion recorrido y comunicaciones.

| Maraton Desafio Sur del Torcal.

Liga de Futbol 1° Andaluza

Campeonato de Andalucia de Balonmano
Juvenil

Campeonato de Andalucia de Balonmano
Juvenil

Campeonato de Andalucia de Balonmano
Juvenil

Campeonato de Andalucia de Balonmano
Juvenil

Campeonato de Andalucia de Balonmano
Juvenil

Campeonato de Andalucia de Balonmano
Juvenil

Campeonato de Andalucia de Balonmano
Juvenil

Campeonato de Andalucia de Balonmano
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36
150
88
30
81
44
88

27
36
24
30
39

36
65

39
24
39
33
117
25
24
21
20
45
36
30
105
70
135
25

20
45

312
15
18

18

12

12

28

28

15

15
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48
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50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74

75

76

77

78
79
80
81
82

83

84
85
86
87
88

21-abr Deportiva
21-abr Deportiva

21-abr Deportiva
27-abr Deportiva
28-abr Deportiva
28-abr Deportiva
01-may Rescate en Montafa

11-may Deportiva
08-may Rescate en Montafia
10-may Deportiva
11-may Deportiva
12-may Deportiva
12-may Deportiva
18-may Recreativa
26-may Deportiva
31-may Recreativa
01-jun Recreativa
22-jul Recreativa
02-jun Recreativa
02-jun Recreativa
07-jun Divulgativa
07-jun Divulgativa
08-jun Divulgativa
09-jun Recreativa
22-jun Deportiva
22-jun Cultural
23-jun Deportiva
05-jul Recreativa
06-jul Recreativa
07-jul Recreativa
11-14/07 Recreativa
21-jul Deportiva

24-jul Deportiva
25-jul Deportiva
26-jul Deportiva

26-jul Recreativa
26-jul Recreativa
27-jul Recreativa
27-jul Recreativa
27-jul Deportiva

28-jul Deportiva

28-jul Recreativa

28-jul Recreativa
0l-ago Rescate en Montafia
02-ago Deportiva
09-ago Recreativa

Q

Juvenil

Campeonato de Andalucia de Balonmano

Juvenil

Campeonato de Andalucia de Balonmano

Juvenil

Dia del Pedal

Liga 1° Divisién Nacional de Balonmano
Carrera Animal Trail IV. El Burgo

Liga de Futbol 1° Andaluza

Rescate Perdidos en El Torcal de
Antequera

Liga 1° Division Nacional de Balonmano

Rescate Perdido en El Torcal de Antequera.

Liga 1° Division Nacional de Balonmano
Carrera 101 km Ronda

Liga 1° Divisién Nacional de Balonmano
Liga de Fatbol 1° Andaluza

Concierto Plaza Toros

Carrera de la Mujer

Feria de Primavera

Feria de Primavera

Feria de Primavera

Corrida de Toros

Feria de Primavera

Exposicién Jornadas Técnicas P.C.
Exposicién Jornadas Técnicas P.C.
Exposicién Jornadas Técnicas P.C.
Romeria de Cartaojal

Rally vehiculos deportivos. Colmenar
Procesion Virgen de la Paz. Vega.
Rally vehiculos deportivos. Colmenar
Feria de Bobadilla Estacion

Feria de Bobadilla Estacién

Feria de Bobadilla Estacion

Festival Celta. Ortigueira. Galicia.
Campeonato Europeo de Futbol Sala
Universitario

Campeonato Europeo de Futbol Sala
Universitario

Campeonato Europeo de Futbol Sala
Universitario

Campeonato Europeo de Futbol Sala
Universitario

Feria de la Joya

Concierto Plaza Toros. Miguel Poveda.
Feria de la Joya

Feria de Cartaojal

Campeonato Europeo de Futbol Sala
Universitario

Campeonato Europeo de Futbol Sala
Universitario. Final

Feria de Cartaojal

Feria de la Joya

Rescate nifio accidentado en El Torcal
Campeonato Futbol Ciudad del Torcal
Concierto Dia de la Juventud. Plaza de
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12

21
18
70
15

15

35
126
30
24
21
36
98
70
45
32
30
80
40
63
66
24
33
35
30
70
18
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12

12

15
30
27
27

12

12
16
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32
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Toros.
89 15-ago Cultural Procesion Virgen del Socorro. Vega 3 12 36
90 18-ago Recreativa Romeria del Sefior de la Verénica. 4 12 48
91  20-ago Deportiva Partido Amistoso de Balonmano. 3 5 15
92  21-ago Recreativa Feria de Agosto 5 8 40
93  22-ago Recreativa Feria de Agosto 7 13 91
94  23-ago Recreativa Feria de Agosto 10 12 120
95  23-ago Recreativa Corrida de toros. 3 7 21
96 01-dic Recreativa Corrida de toros 4 9 36
97  24-ago Recreativa Feria de Agosto 10 13 130
98  25-ago Recreativa Corrida de toros 4 7 28
99  25-ago Recreativa Feria de Agosto 4 7 28
100  29-ago Inundaciones Achique agua inundaciones. 6 8 48
101 01-sep Deportiva Vuelta Ciclista a Espafia 2 15 30
102  01-sep Deportiva Liga de Fatbol 32 Division IX 3 8 24
103 05-sep Rescate en Montafia Rescate en Montafia en el Torcal de 4 7 28
Antequera.
104 15-sep Deportiva Liga de Fatbol 32 Division 1X 3 6 18
105 21-sep Deportiva Campeonato de Balonmano de Division de 3 7 21
Honor.
106 22-sep Recreativa Romeria del Vecino 10 9 90
107 29-sep Deportiva Liga de Fatbol 32 Division IX 3 6 18
108 05-oct Deportiva Campeonato de Balonmano de Divisién de 3 6 18
Honor.
109 06-oct Deportiva Carrera Urbana Proyecto Hombre 2 15 30
110 12-oct Deportiva Circuito Provincial de MTB. Nacimiento de 7 8 56
la Villa
111 13-oct Deportiva Liga de Fatbol 32 Divisién 1X 3 7 21
112 19-oct Deportiva Campeonato de Balonmano de Division de 3 4 12
Honor.
113 26-oct Deportiva Campeonato de Balonmano de Division de 3 4 12
Honor.
114 27-oct Deportiva Liga de Fatbol 32 Division IX 3 7 21
115  03-nov Deportiva Liga de Fatbol 32 Division IX 3 9 27
116 06-nov Deportiva Copa del Rey de Balonmano 3 6 18
117 09-nov Deportiva Campeonato de Balonmano de Division de 3 8 24
Honor.
118 10-nov Deportiva Liga de Fatbol 32 Division IX 3 8 24
119 10-nov Deportiva I MEDIA MARATON ANTEQUERA 4 15 60
120 17-nov Deportiva X Marcha Ciclista 3 15 45
121 23-nov Deportiva Campeonato de Balonmano de Divisién de 3 9 27
Honor.
122 24-nov Deportiva Liga de Fatbol 32 Division IX 3 6 18
123 25-nov Rescate en Montafia Rescate en Montafia en el Torcal de 5 2 10
Antequera
124 06-dic Deportiva Campeonato de Balonmano de Divisién de 3 6 18
Honor.
125 14-dic Deportiva Campeonato de Balonmano de Divisién de 3 7 21
Honor.
126 15-dic Deportiva Liga de Fatbol 32 Division IX 3 6 18
127 29-dic Deportiva Liga de Fatbol 32 Divisién 1X 3 5 15
Total 638 5171

Antequera a 20 de enero de 2014
Julio Maqueda Macias
Coordinador de Emergencias y Proteccion Civil
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